苏州市图书馆学会
关于参加编撰
《长三角地区公共图书馆发展报告》的通知

各市、区公共图书馆：
为落实长三角地区主要领导座谈会精神，江苏省图书馆学会要求各公共图书馆提供编撰《长三角地区公共图书馆发展报告》相关内容，市学会根据上级要求，通知如下：
1.各市、区公共图书馆请提供本馆发展综述。包括近十年在公众服务、资源建设、技术开发、业务管理等方面的发展概况，字数3000字左右（配图不超过3张，图片置于文字中）。
2.公共图书馆创新服务展示。近十年各馆在提高图书馆管理水平及服务能力方面取得一定成效的各类特色创新案例，内容可涉及服务创新、资源建设创新、技术创新、管理创新等各类图书馆业务创新领域，以启发思路、拓宽眼界，促进推广借鉴、互动合作。每个馆提交创新案例原则上不超过2个，每个案例3000字左右（配图不超过3张，图片置于文字中）。提交格式及内容包括：案例标题；关键词；创新项目针对的对象及范围；创新背景；主要创新点；创新项目开展过程；取得成效、影响及评价。具体撰写可参照模板（附件一）。
[bookmark: _GoBack]3.公共图书馆发展数据对标。各馆2017年的图书馆业务发展数据，以公共图书馆基本情况年报指标为主体（附件二）。
请各馆于2018年9月26日（周三）前提交到市学会秘书处，邮箱：928348449@qq.com，电话：65220927 。
附件一：创新案例提交要求
附件二：长三角地区公共图书馆2017年主要发展数据
[image: D:\苏州市图书馆学会档案\学会管理\苏州市图书馆学会电子图章（透明）.png]
                       苏州市图书馆学会
                       二〇一八年九月十日

附件一：创新案例提交要求
一、标题
二、关键词（3-5个）
三、创新项目针对的对象及范围
四、创新背景（简述所处环境、现状，开展相关创新项目的背景、目的等）
五、主要创新点
六、创新项目开展过程（开展创新项目的具体做法、过程、途径等）
七、取得成效、影响及评价（阐述创新项目的应用状况，获得的成效、影响或奖励，发布/发表的成果，用户反馈及评价，未来发展目标及推广应用前景等）
（注：全文3000字左右；文中可附图照、表格，图照不超过3张，置于文字中）

模板：
上海图书馆开放数据应用开发竞赛

关键词：开放数据 开放竞赛 家谱 名人手稿与档案
对象及范围：国内外对家谱、名人手稿与档案或对开放数据、上图数据感兴趣的研究人员或社会公众，或者具有新技术应用开发能力的读者或社会公众。
创新背景：
随着大数据时代的来临，开放数据已成为互联网发展的新趋势。上海图书馆长期关注并跟踪开放数据的研究和应用进展，不断尝试和探索新的数据服务形式。
上图拥有丰富的馆藏资源，其中家谱文献收藏有约22000种、110000余册，是国内外收藏中国家谱原件数量最多的单位，并建有专门的家谱阅览室。近几年，前来查阅家谱的个人及研究机构对上图家谱数据中所包含的血缘世系及大量社会、历史、文化信息越来越关注，希望上图在提供家谱文献及信息查询的基础上，还能够提供家谱数据服务，让用户自己利用家谱数据来新编家谱或续编家谱，或让用户根据自己的创意来利用家谱数据并研发新的服务。
上图从资源特色、读者需求、资源数字化基础条件等因素出发，2013年起着手建设家谱数字人文项目，逐步建立以关联数据为基础的家谱知识库数据服务平台，发布家谱文献、先祖名人、地名、中国历史纪年表等关联开放数据集，以及关联数据消费技术开放应用程序接口，为推出国内图书馆界首个开放数据竞赛、国际图书馆界首个家谱开放数据竞赛做好准备。
主要创新点：
开放数据价值高、质量好。2016年开放数据竞赛的数据内容是家谱。家谱文献是上图最具馆藏特色的资源，以中国家谱原件数量最多著称，在国内外都有较大影响；其次家谱文献是以特殊形式记载本族世系和事迹的历史图籍，含有姓氏源流、家族迁徙、世系图录、人物事迹、风俗人情等，内容丰富；2017年开放数据竞赛中的名人手稿及档案开放数据时间跨度为19世纪初至20世纪末近200年，是研究近现代历史、人文、经济、社会等问题的重要资源，延续了家谱开放数据的历史文化主题。同时在元数据方案之上设计了基于BIBFRAME的家谱、手稿及档案本体，并采用关联数据技术进行发布。
数据开放度较高。上图家谱开放数据、名人手稿及档案开放数据等采用知识共享许可协议，在公共领域以署名-非商业性使用-相同方式共享（CC-BY-NC-SA）许可授权。开放数据所采用的RDF数据抽象模型及其各种序列化格式如RDF/XML、Turtle、JSON-LD等是万维网联盟W3C推荐的开放数据标准格式，在开放数据的格式类型和语义Web标准的应用上达到万维网发明者蒂姆伯纳斯李（Tim Berners-Lee）提出的五星评价体系中的最高星级标准，符合万维网联盟W3C倡导的开放数据结构化、关联化的发展方向。
竞赛形成“四位一体”的开放数据服务及推广模式。上图借鉴国内外经验，以举办开放数据竞赛方式推出开放数据服务，在竞赛报名结束后开展专业培训会，在竞赛结束后举办一周的竞赛展览，并在竞赛展览期间举行一次竞赛分享会，把竞赛、培训、展览、分享会作为开放数据服务的重要组成部分，形成开放数据竞赛、开放数据技术培训、竞赛展览、竞赛分享会四位一体的开放数据服务及推广模式。
竞赛凝聚了一批数据创客团队。在两次参赛的130余个团队中，有5个团队两次参与了上图开放数据竞赛，其中1个团队两次获得竞赛二等奖。每次竞赛结束，参赛团队都发来各自的参赛感想。他们认为上图的开放数据内容可以整合到自己的应用中，实现团队创意；最主要的是通过竞赛这个平台，结识一批志同道合的伙伴，可以互相讨论各自的作品，开拓了思路和视野。
[image: C:\Users\pcyq-27\Desktop\长三角城市群公共图书馆发展报告编制\开放数据竞赛素材\1655854562.jpg]
创新项目开展过程：
竞赛通过上海图书馆、文化部公共研究上海图书馆基地的网站、微博、微信等发布竞赛公告，同时还依托上海市中心图书馆平台在全市多所高校图书馆、区县公共图书馆网站同时发布竞赛公告，有重点的地在上海图书馆、浦东图书馆、复旦大学、同济大学、交通大学及华东师范大学等多地放置易拉宝进行宣传，并在主要传媒上发布新闻。搭建竞赛网站，在网站上发布公告通知、日程、规则，提供培训资料下载，公布并展示获奖作品等，全程记录竞赛活动各环节。
为帮助参赛者充分了解和掌握开放数据内容以及开放数据访问接口技术，主办方于报名结束后举办为期1天的专业培训，并在互联网上进行了培训的网络直播。为最大程度地保证参赛者可以不受地域限制与现场培训老师及其他参赛者进行互动，2017年培训还首次开放了线上提问模块。主办方技术人员与参赛者关心的上图数据目前关联情况、支持的数据库类型、作品部署方式、作品形式、开放数据使用范围、数据分析算法、以及与上图和历史学学者的沟通交流等多方面问题做了线上线下的互动交流。培训结束后建立了参赛者微信群，便于大家及时交流开发心得、解决各种问题。
作品提交截止后，主办方对所有参赛作品进行书面评审，通过书面评审的参赛作品进入答辩评审。由文化部专家、国家公共文化服务体系建设专家委员会专家、上图理事会成员代表、图情专家、信息化行业专家、计算机领域专家、谱牒或名人手稿与档案专家、媒体代表、用户代表等组成的专家评审组评选出一等奖1名、二等奖2名以及入围奖5名。2017年增设微信投票平台，由大众在十天内为自己喜爱的作品投票，选出最佳人气奖1名、人气奖7名。大数据、姓氏文化、可视化、机器学习、众包等词汇成为获奖作品的几大亮点。
为进一步让社会共享开放数据应用开发竞赛优秀作品的创意和价值，每年竞赛结束后，主办方都在上图目录大厅举办竞赛展览。展览期间，举办为期一天的作品分享会。分享会上，各参赛团队分享他们的创意与开发经验，并与现场观众进行互动探讨。
[image: C:\Users\pcyq-27\Desktop\长三角城市群公共图书馆发展报告编制\开放数据竞赛素材\907711721.jpg]
取得成效、影响及评价：
两届竞赛报名者踊跃，共有131支团队336人参与。2017年有71支团队195人，较2016年报名团队数增长18%、参赛人数增长38%。参赛者来自上海、北京、广东、江苏、浙江、湖北、安徽、黑龙江、吉林、四川、台湾等地，其中来自上海的组合占3/4左右。参赛者有在校生，也有社会人员，分布于各年龄段，21岁至30岁群体居多，占半数以上；2017年20岁以下群体人数有较大幅度增长，从2016年的8%增长到2017年的18%，30岁以下群体占75%左右。在校生在参赛者中占50%，专业背景除计算机外，还涉及统计与数学、国际经贸、土木工程、地理科学、船舶海洋与建筑工程学、情报学、外国语言文学等专业；非在校生的职业背景同样具有多元性，包括资深软件工程师、运营总监、设计师、质量工程师、职业经理人、大学教师、公务员、在校学生、自由职业者等。
[image: C:\Users\pcyq-27\Desktop\长三角城市群公共图书馆发展报告编制\开放数据竞赛素材\1977612783.jpg]
2016年竞赛期间，三个月的开放数据API接口的总访问量达55571次，同时家谱知识库数据服务平台的访问量、家谱阅览室的读者到访量都得到了大幅增加。2017年竞赛期间，三个月的开放数据API接口的总访问量达245678次，同比增加342%。
2016年举办的开放数据竞赛展览正逢第八届上海国际图书馆论坛，会议期间有多名国内外参会代表参观，他们对上图的开放数据和竞赛作品成果均表示出极大兴趣，并就开放数据接口形式、开放数据内容、参赛成员情况、作品具体内容等与工作人员进行了充分讨论。2017展览的所有展品皆提供二维码供参观者扫描使用或下载，吸引了大批读者前来。国际图联主席谢德尔女士在参观2016年竞赛展时表示：上图的开放数据竞赛是图书馆领域的一次成功尝试，值得推广。
两年内，多家媒体报道了上图开放数据竞赛，如中国文化报刊发的《上海图书馆数据应用开发竞赛收官》，上海观察登载的《上图开放家谱数据，让读者平台上创造各自价值》，解放日报登载的《上图再推数据应用开发竞赛》，新民晚报刊发的《图书馆开放更多数据参赛者开发更多创意》等。
专家表示，从数据开放应用的角度，最关注的是数据多样性，目前大多是政府开放数据，历史类开放数据尚不足，上图的资料极具价值。上图把数据开放出来，目的是让读者可在这些平台上创造自己的价值。上图作为一家公益性文化机构，选择首先将家谱数据开放，面向社会征集应用创意和原型，对宣传以家谱为代表的传统文化，让年青一代了解传统文化，爱小家、爱大家、爱国家，具有重要意义。
竞赛宣传和推广了上图的开放数据，发挥和释放了上图开放数据的潜在应用价值。通过开放数据竞赛，向社会和大众传递了上图在大数据时代的开放姿态，促进了图书馆数据的开放和利用，通过与社会数据的融合与关联产生出新的创意和应用价值，为图书馆实现多元化和国际化的公共数据服务做了探索。同时发展了一批图书馆的忠实用户，帮助图书馆不断改进和提升服务。
2017年4月19日，第14届IFLA BibLibre国际营销奖揭晓，2016上海图书馆开放数据应用开发竞赛传达和体现了上图在大数据时代对公共图书馆的转型和创新所作的反思和探索，从全球11个国家的65个申报作品中脱颖而出获得第二名。上图亦成为该奖自2001年运作以来国内首次进入前三的公共图书馆。

附件二： 长三角地区公共图书馆2017年主要发展数据
	指标类型
	指标名称
	计量单位
	指标定义

	体系建设指标
	分馆数量
	个
	指在以本馆为中心馆的总分馆体系中，接受本馆统一管理，具有独立馆舍、一定数量的馆藏及专职管理人员的图书馆数量。总馆对分馆负有业务指导职责，且总、分馆之间实现文献资源共建共享、通借通还。

	实际使用公用房屋建筑面积
	万平方米
	指文化部门实际使用办公和业务用房面积，包括租借房屋面积。

	阅览室坐席数
	个
	指图书馆中提供读者使用的座位数。

	供读者使用的终端数
	个
	指图书馆内可供读者使用的计算机台数。

	资源建设指标
	购书专项经费注1
	万元
	从属于财政补贴收入指标，从收入角度判断各图书馆资源建设专项经费的财政保障情况。

	新增藏量购置费注2
	万元
	指本馆本年购进图书、报刊、缩微制品、视听文献等藏品所用经费之和。

	新增数字资源购置费注2
	万元
	指图书馆本年度专门用于自建、购买数字资源的经费。

	藏量
	万册/件
	指本馆已编目的古籍、图书、期刊和报纸的合订本、小册子、手稿以及缩微制品、录像带、录音带、光盘等视听文献资料数量之和。对同一书名，但分若干册（卷）的图书，按每一册（卷）作为一册统计。期刊和报纸均以每一合订本为一册统计。至填报本表时，尚未装订成册编目的期刊和报纸不应该统计在内。

	其中：图书
	万册
	指装订成册，不少于49页，并在“古籍”范围以外的纸介质图书。装订成册但不足49页的，按小册子统计到“其他”类中。

	电子图书
	万册
	指本馆通过购买方式取得当前使用权的电子图书，以及本馆自建或与其他机构合作建设的电子图书。

	服务效能指标
	持证读者数
	个
	指通过各种证件（身份证、市民证、社保卡等）接受过图书馆服务含到馆服务和非到馆服务）的读者数量。

	总流通人次
	万人次
	指本年度内到图书馆场馆接受图书馆服务的总人次，包括借阅书刊、咨询问题，以及参加各类读者活动。

	书刊文献外借人次
	万人次
	指读者通过本馆或本馆所辖分馆以及本馆派出的馆外服务设施借出阅读的本馆各类型文献册次。

	书刊文献外借册次
	万册次
	指读者通过本馆或本馆所辖分馆以及本馆派出的馆外服务设施借出阅读的本馆各类型文献册次。

	组织各类读者活动次数注3
	次
	指由本馆举办或与外机构联合举办的各类讲座，在馆内或馆外举办的各类展览，各种科普、文化、艺术等训练班、阅读推广活动的次数及参加人次。

	各类读者活动参加人次注3
	人次

	服务品牌数注4
	个
	由文字、标记、符号、图案和颜色等要素或者这些要素的组合所构成，它在一定地域内，因具有较高服务品质、辨识度而被读者广泛知晓和认可。可以是已经注册的服务商标，也可以未予注册。一般应有较为完整的服务模式，有三年以上持续使用的事实。

	图书馆网站访问量
	页次
	指本年度中图书馆网站中所有网页（含文件及动态网页）被访客浏览的总次数。图书馆网站指所有独立域名的Web站点，其中包括cn和通用顶级域名下的Web站点。

	人力资源指标
	人业人员
	人
	指在文化部门主办或实行行业管理的文化文物机构以及由文化部门主办的其他文化机构中工作，并取得劳动报酬的全部人员。包括职工、再就业的离退休人员以及在各机构中工作的外方人员和港、澳、台方人员。

	其中：专业技术人才
	人
	指在专业技术岗位上工作的人员，不包括在管理岗位上工作具有专业技术职称（职务）的人员（包括正高级职称、副高级职称、中级职称以及初级及以下人员）

指标来源及相关说明：
注1、2：注1购书专项经费，注2新增藏量购置费指标源自《公共图书馆基本情报年报》，注2新增数字资源购置费的数字资源界定参照“数字资源统计标准中的内容”。
注3：组织各类读者活动次数、各类读者活动参加人次指标来源及定义源自《公共图书馆基本情报年报》，为读者举办各种活动，包括但不限于各类讲座、展览、培训。
注4：服务品牌数指标来源及定义参考《第六次全国县级以上公共图书馆评估标准细则》。

image3.jpeg

image4.jpeg

image1.png

image2.jpeg